
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 158125  - INST.FED.DE EDUC., CIENC. E TEC. CATARINENSE

PREGÃO 90660/2025

Às 16:11 horas do dia 04 de fevereiro do ano de 2025, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
FLAVIO JOSE PETTENON, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 23354004028202497, Pregão nº 90660/2025.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Eventual aquisição de GLP – Gás Liquefeito de Petróleo, a granel, com fornecimento de 4 tanques B - 190, no
regime de  comodato, e abastecimento quinzenal, para atender as necessidade do IFC Campus Santa Rosa do
Sul.

Entrega de propostas: De 22/01/2025 às 08:00 até 03/02/2025 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 03/02/2025 às 09:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: SC

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 03/02/2025 às 09:00:00
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 09:00 e 12:00 e entre 13:00 e 17:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 03/02/2025 às 09:05:16
Bom dia senhores licitantes, lembramos que, quando do julgamento da proposta, será solicitado o
envio da mesmo com o valor atualizado, pelo sistema. Na fase da habilitação, será solicitado o
envio da documentação da empresa, pelo sistema também. Fiquem atentos.

Sistema 03/02/2025 às 09:10:05
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 03/02/2025 às 09:11:25
Senhores, como mencionado, iniciaremos a fase de aceitação da proposta. Será solicitado o envio
ao primeiro colocado para verificação.

Sistema 03/02/2025 às 09:38:45 Senhores, antes de iniciarmos a fase de habilitação, faremos a segunte consulta:

Sistema 03/02/2025 às 09:38:47
Considerando que as disposições da Lei 14.973/24, em vigor desde 16/09/2024, não são passíveis
de discussão e devem ser integralmente aplicadas, as empresas que desejarem continuar
participando de licitações com órgãos públicos deverão regularizar suas pendências no CADIN.

Sistema 03/02/2025 às 09:39:30

Solicitamos que as empresas com pendências no CADIN se manifestem sobre o seguinte:

Se têm interesse em continuar como fornecedores nesta licitação e se irão regularizar suas
pendências no CADIN para que possamos efetuar os empenhos,

Sistema 03/02/2025 às 09:40:00
ou   se não têm interesse em regularizar, preferindo solicitar a desistência (inabilitação e
desclassificação) dos itens em que foram vencedoras, para evitar possíveis penalizações caso o
CADIN negativado sejaidentificado no momento da solicitação de empenho ou contratação.

Sistema 03/02/2025 às 09:40:37 Será solicitada a manfestação via chat da empresa.

Sistema 03/02/2025 às 13:07:14 Boa tarde senhores, suspenderemos o pregão até as 15h para análise da documentação.

Sistema 03/02/2025 às 14:58:03 Retornamos a fase de habilitação.

Sistema 03/02/2025 às 15:30:56 Grata pelas considerações.

1 de 704/02/2025 16:11



UASG 158125 PREGÃO 90660/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 04/02/2025 às 14:42:44
Senhores, boa tarde, em análise feita pela Coordenação de Contabilidade verificou-se que a
documentação esta correta. Procedendo-se,assim, a habilitação da empresa.

Sistema 04/02/2025 às 15:51:05
O processo será encaminhado para homologação e posterior envio do contrato de prestação de
serviços e contrato de comodato.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

03/02/2025 às 09:00:00 Abertura da sessão pública

03/02/2025 às 09:10:05 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 704/02/2025 16:11



UASG 158125 PREGÃO 90660/2025

Gás Refino De Petróleo Tipo: Gás Liquefeito De Petróleo - Glp, Uso: Industrial

Quilograma

8000

Adjudicado e Homologado

R$ 9,8000 (unitário)Quantidade:

Situação:

Adjudicado e Homologado por CPF ***.072.***-*2 - FLAVIO JOSE PETTENON para SUPERGASBRAS ENERGIA LTDA, CNPJ
19.791.896/0014-17, melhor lance: R$ 6,5300 (unitário) / R$ 52.240,0000 (total)

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

61.602.199/0246-40 - COMPANHIA ULTRAGAZ S A
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: SC

R$ 6,4300 (unitário)
R$ 51.440,0000 (total)

Fornecedor
inabilitado

Marca/Fabricante: PROPRIA

Modelo/versão: GRANEL

Valor proposta: R$ 9,8000 (unitário)
R$ 78.400,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 8000

15.655.026/0001-45 - RNL TRADE AND FACILITIES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: DF

R$ 10,0871 (unitário)
R$ 80.696,8000 (total)

 -

Marca/Fabricante: Gás Refino De Petróleo Tipo: Gás Liquefeito De Pet

Modelo/versão: Gás Refino De Petróleo Tipo: Gás Liquefeito De Pet

Valor proposta: R$ 10,0871 (unitário)
R$ 80.696,8000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 8000

19.791.896/0014-17 - SUPERGASBRAS ENERGIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: RS

R$ 6,5300 (unitário)
R$ 52.240,0000 (total)

Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: SUPERGASBRAS/PETROBRAS

Modelo/versão: GLP  A GRANEL

Valor proposta: R$ 9,0000 (unitário)
R$ 72.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 8000

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

03/02/2025 09:00:27 61.602.199/0246-40 R$ 8,9000

03/02/2025 09:03:43 19.791.896/0014-17 R$ 6,5300

03/02/2025 09:04:16 61.602.199/0246-40 R$ 6,4300

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Item 1 - Gás refino de petróleo

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,1000

R$ 78.400,0000 (total)

3 de 704/02/2025 16:11



UASG 158125 PREGÃO 90660/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 03/02/2025 09:00:00 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 03/02/2025 09:10:01 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
61.602.199/0246-40

03/02/2025 09:13:54
Sr. Fornecedor COMPANHIA ULTRAGAZ S A, CNPJ 61.602.199/0246-40, você foi convocado
para negociação de valor do item 1. Justificativa: Gostaríamos de negociar o valor da proposta. A
empresa aceita o desconto de 5% no valor para chegarmos a um preço mais vantajoso?.

pelo participante
61.602.199/0246-40

03/02/2025 09:14:51 Sr. Pregoeiro, bom dia! Infelizmente estamos no limite do preço

Sistema para o
participante
61.602.199/0246-40

03/02/2025 09:14:57
Sr. Fornecedor COMPANHIA ULTRAGAZ S A, CNPJ 61.602.199/0246-40, você foi convocado
para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 11:15:00 do dia 03/02/2025.
Justificativa: Solicito o envio da proposta atualizada ao ultimo lance, no prazo de 2 (duas) horas. .

pelo participante
61.602.199/0246-40

03/02/2025 09:16:31
O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor COMPANHIA ULTRAGAZ S A,
CNPJ 61.602.199/0246-40. A negociação do item 1 foi recusada pelo fornecedor COMPANHIA
ULTRAGAZ S A, CNPJ 61.602.199/0246-40, mantendo R$ 6,4300.

pelo participante
61.602.199/0246-40

03/02/2025 09:17:03
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 09:17:03 de 03/02/2025. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor COMPANHIA ULTRAGAZ S A, CNPJ 61.602.199/0246-40.

Sistema 03/02/2025 09:38:01
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 03/02/2025 09:48:01.

Sistema para o
participante
61.602.199/0246-40

03/02/2025 09:41:24
A empresa está ciente que está irregular no CADIN e que não poderá contratar com esta
instituição?

Sistema para o
participante
61.602.199/0246-40

03/02/2025 09:42:08
Caso a empresa não se regularize a tempo, isso poderá gerar transtornos tanto para o IFC quanto
para a própria empresa, que será penalizada

Sistema para o
participante
61.602.199/0246-40

03/02/2025 09:42:56
Daremos o prazo de 2 (duas) horas para manifestação, que poderá ser por chat ou por anexo a este
item.

Sistema para o
participante
61.602.199/0246-40

03/02/2025 09:43:31
Sr. Fornecedor COMPANHIA ULTRAGAZ S A, CNPJ 61.602.199/0246-40, você foi convocado
para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 11:44:00 do dia 03/02/2025.
Justificativa: Solicitação de manifestação quanto ao registro da empresa no Cadin..

Sistema para o
participante
61.602.199/0246-40

03/02/2025 10:59:32
Senhor fornecedor, a não manifestação será considerada como desistência. A manifestação deve
ocorre até às 11h44 de hoje.

pelo participante
61.602.199/0246-40

03/02/2025 11:17:29 Sr. Pregoeiro, a empresa declina do presente pregão

Sistema para o
participante
61.602.199/0246-40

03/02/2025 11:23:20
A empresa será desabilitada, a pedido, contudo, conforme item 13.1.2.3 do Edital, será considerado,
o pedido de desclassificação,
 infração contratual .

Sistema para o
participante
61.602.199/0246-40

03/02/2025 11:24:07
O item 1 teve a convocação para envio de anexos CANCELADA às 11:24:07 de 03/02/2025.
Anexos vinculados à esta convocação e enviados pelo fornecedor COMPANHIA ULTRAGAZ S A,
CNPJ 61.602.199/0246-40 foram excluídos. Motivo: Fornecedor inabilitado.

Sistema 03/02/2025 11:24:07
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 03/02/2025 11:34:07.

Sistema para o
participante
19.791.896/0014-17

03/02/2025 11:25:25
Sr. Fornecedor SUPERGASBRAS ENERGIA LTDA, CNPJ 19.791.896/0014-17, você foi convocado
para negociação de valor do item 1. Justificativa: Senhor fornecedor, aceita negociar o valor ao
preço da primeira colocada de forma a ficar mais vantajosa a contratação?.

pelo participante
19.791.896/0014-17

03/02/2025 11:30:09 bom dia, informo que esta é a minha melhor oferta

pelo participante
19.791.896/0014-17

03/02/2025 11:31:08
O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor SUPERGASBRAS ENERGIA
LTDA, CNPJ 19.791.896/0014-17. A negociação do item 1 foi recusada pelo fornecedor
SUPERGASBRAS ENERGIA LTDA, CNPJ 19.791.896/0014-17, mantendo R$ 6,5300.

4 de 704/02/2025 16:11



UASG 158125 PREGÃO 90660/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
19.791.896/0014-17

03/02/2025 11:36:57
Sr. Fornecedor SUPERGASBRAS ENERGIA LTDA, CNPJ 19.791.896/0014-17, você foi convocado
para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 14:37:00 do dia 03/02/2025.
Justificativa: Solicito envio da proposta atualizada..

pelo participante
19.791.896/0014-17

03/02/2025 11:48:44 Ok, estamos providenciando

pelo participante
19.791.896/0014-17

03/02/2025 12:28:11
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 12:28:11 de 03/02/2025. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor SUPERGASBRAS ENERGIA LTDA, CNPJ 19.791.896/0014-17.

Sistema 03/02/2025 13:06:51
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 03/02/2025 13:16:51.

Sistema para o
participante
19.791.896/0014-17

03/02/2025 15:01:36

Senhor fornecedor, solicito envio de complementação de documentação encaminhando: observar
os itens 9.22 a 9.25 do Termo de referência a respeito do Balanço econômico Financeiro referente
aos dois ultimos anos. Assim solicito O atendimento dos índices econômicos previstos neste item
deverá ser atestado mediante declaração assinada por
profissional habilitado da área contábil, apresentada pelo fornecedor.

Sistema para o
participante
19.791.896/0014-17

03/02/2025 15:02:29

9.23 Caso a empresa licitante apresente resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos
índices de Liquidez Geral (LG),
Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), será exigido para fins de habilitação capital mínimo
de 10% valor total estimado
da contratação.

Sistema para o
participante
19.791.896/0014-17

03/02/2025 15:03:41
Além dos documentos dos balanços dos ultimos dois exercícios, questiona se a empresa tem licença
operacional para transportar o combustível por Santa Catarina. Se sim, solicito envio da certidão.

Sistema para o
participante
19.791.896/0014-17

03/02/2025 15:05:19

Sr. Fornecedor SUPERGASBRAS ENERGIA LTDA, CNPJ 19.791.896/0014-17, você foi convocado
para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 17:06:00 do dia 03/02/2025.
Justificativa: Solicito envio da documentação referente ao balanço econômico financeiro, conforme
Termo de referência, e manifestação a cerca de licença de operação de transporte em Santa
Catarina..

pelo participante
19.791.896/0014-17

03/02/2025 15:16:11 os documentoa ja foram anexados no primeiro arquivo mais irei anexar novamente

pelo participante
19.791.896/0014-17

03/02/2025 15:16:11 os documentoa ja foram anexados no primeiro arquivo mais irei anexar novamente

pelo participante
19.791.896/0014-17

03/02/2025 15:19:55 favor verificar , se vai ser necessario o envio novamente

pelo participante
19.791.896/0014-17

03/02/2025 15:24:27
ref. a licença de transporte de produto a granel é a FEPAM  , ref ao ibama  não está obrigada ao
registro AMBIENTAL PARA O TRANSPORTE INTERESTADUAL DE PRODUTOS
PERIGOSOS,

Sistema para o
participante
19.791.896/0014-17

03/02/2025 15:24:31 Preciso do ano de 2022. Veio só o de 2023.

Sistema para o
participante
19.791.896/0014-17

03/02/2025 15:24:54 Já baixei do SICAF, mas faltou a parte do cálculo contábil dos indíces de 2022

pelo participante
19.791.896/0014-17

03/02/2025 15:25:10 2022 é o item 10 dos arquivos

Sistema para o
participante
19.791.896/0014-17

03/02/2025 15:26:02

além disso, os índices de 2023, estão abaixo do apresentado então solicito a manifestação a cerca do
subitem9.23:
 Caso a empresa licitante apresente resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos índices de
Liquidez Geral (LG),
Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), será exigido para fins de habilitação capital mínimo
de 10% valor total estimado
da contratação.

pelo participante
19.791.896/0014-17

03/02/2025 15:26:46 o capital social consta no balanço , estatuto e na junta comercial

5 de 704/02/2025 16:11



UASG 158125 PREGÃO 90660/2025

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

03/02/2025 09:14:57
Fornecedor COMPANHIA ULTRAGAZ S A, CNPJ 61.602.199/0246-40 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 03/02/2025 11:15:00. Motivo: Solicito o envio da proposta atualizada ao ultimo lance, no prazo de 2 (duas)
horas. .

03/02/2025 09:17:03 Fornecedor COMPANHIA ULTRAGAZ S A, CNPJ 61.602.199/0246-40 finalizou o envio de anexo.

03/02/2025 09:43:31
Fornecedor COMPANHIA ULTRAGAZ S A, CNPJ 61.602.199/0246-40 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 03/02/2025 11:44:00. Motivo: Solicitação de manifestação quanto ao registro da empresa no Cadin..

Responsável Data/Hora Mensagem

pelo participante
19.791.896/0014-17

03/02/2025 15:26:58 qual documento vc quer para tal comprovaçao

pelo participante
19.791.896/0014-17

03/02/2025 15:26:59 ?

Sistema para o
participante
19.791.896/0014-17

03/02/2025 15:27:27
Certo. Farei a comunicação ao setor contábil. E quanto a licença para transporte em Santa
Catarina?

Sistema para o
participante
19.791.896/0014-17

03/02/2025 15:29:22 O item 10 é 2023. É solicitado dos dois últimos exercícios financeiros.

pelo participante
19.791.896/0014-17

03/02/2025 15:30:01
O produto vai sair de Canoas RS , apresentamos a declaraçao junto com a ´proposta que a
empresa nao esta obrigada a apresentaçao deste documento . Apresentamos a LO

pelo participante
19.791.896/0014-17

03/02/2025 15:30:27 FEPAM itens 14/15

pelo participante
19.791.896/0014-17

03/02/2025 15:32:26 o ano base 2022 é entregue em 2023

pelo participante
19.791.896/0014-17

03/02/2025 15:32:41 o ano base de 2023 é entregue em 2024

pelo participante
19.791.896/0014-17

03/02/2025 15:32:48 foi os documentos que apresentamos

pelo participante
19.791.896/0014-17

03/02/2025 15:33:37 o indice esta assinado em 2023 mas refere -se a 2022

pelo participante
19.791.896/0014-17

03/02/2025 15:34:05 favor me informar se precisa anexar novamente os documentos ?

Sistema para o
participante
19.791.896/0014-17

03/02/2025 15:35:41 Senhor fornecedor, encaminharei os documentos aos setor contábil do Campus para análise.

Sistema para o
participante
19.791.896/0014-17

03/02/2025 15:35:56 No mais, a documentação está de acordo com o edital.

Sistema para o
participante
19.791.896/0014-17

03/02/2025 15:36:24 Por essa razão, suspenderei o pregão até as 13  horas do dia 04/02/2025.

Sistema para o
participante
19.791.896/0014-17

03/02/2025 17:06:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 17:06:00 de 03/02/2025. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor SUPERGASBRAS ENERGIA LTDA, CNPJ 19.791.896/0014-17.

Sistema 04/02/2025 14:43:18
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 04/02/2025 14:53:18.

6 de 704/02/2025 16:11



UASG 158125 PREGÃO 90660/2025

Data/Hora Descrição

03/02/2025 11:24:07
Convocação do fornecedor COMPANHIA ULTRAGAZ S A, CNPJ 61.602.199/0246-40 para envio de anexos cancelada
automaticamente.

03/02/2025 11:36:57
Fornecedor SUPERGASBRAS ENERGIA LTDA, CNPJ 19.791.896/0014-17 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 03/02/2025 14:37:00. Motivo: Solicito envio da proposta atualizada..

03/02/2025 12:28:11 Fornecedor SUPERGASBRAS ENERGIA LTDA, CNPJ 19.791.896/0014-17 finalizou o envio de anexo.

03/02/2025 15:05:19
Fornecedor SUPERGASBRAS ENERGIA LTDA, CNPJ 19.791.896/0014-17 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 03/02/2025 17:06:00. Motivo: Solicito envio da documentação referente ao balanço econômico financeiro,
conforme Termo de referência, e manifestação a cerca de licença de operação de transporte em Santa Catarina..

04/02/2025 16:11:33
Fornecedor SUPERGASBRAS ENERGIA LTDA, CNPJ 19.791.896/0014-17 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$
6,5300.

04/02/2025 16:11:33 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 03/02/2025 13:16:51

Intenção de recurso na habilitação: 04/02/2025 14:53:18

7 de 704/02/2025 16:11


